qui commence au fol. 94 par ces mots: Incipit lractatus de modo

preparandi et condiendi omnia cibaria et poins. Et en marge z Et

intituiaius ab aliquibus Liber de coquina. Il s'arrête au fol. 99,où

reprend le petit traité français que nous donnons. Son début est

un peu emphatique : Olim cum flore viguissem juuentuiis diversa

circuivi mnndi climata, et commoratus fui ac moram conlraæi in

diversis cùriis et famosis, scilicet militum, abbatum. prineipum

alque magnalum, in quibus, de ferculis vañis delicatis confiden

dismultns plnrimos vidi ac diverses, circa que mea fuit intentio,

et, ut debilo modo describerem, curam adhibui diligentem. En con

séquence, il déclare qu’il va traiter de l'art dans toutes ses par

ties. ln hoc parvulo depinœi opuscule de toto o/‘ficio coquine,

mapam, claviculam, maticulaiam, in quo, de herbis, légumi

-nibus, avis caseis, piscibus, camions, fructibus, et poreyuatz,

salsamwtis et condimentis pluribus et diversis, prout melius scio

et polero, declarabo. Ce que nous aimons dans notre auteur, et

ce dont nous lui savons gré, c’est qu'il n'a pas la pruderie de

beaucoup de ceux qui l'ont suivi dans la carrière et qui s’excu

sent de ce que leurs publications peuvent paraître vouloir trop

flatter les sens. Lui, au moins, ne rougit pas de faire cas des
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bonnes choses, et particulièrement du bon vin. Set de vino primo,

de potu lanquam meliori ac digniori, sermo nosler sumat exor

dium, quoniam ipsum imiversis potibus pre/erendum est. Spiri

tum enim,membra corroboral. ribaria dirigiucompleæiones malat

allerat, au/‘ert trislicias et dolores, et hominem reddit hylarem et

jocmzdum. Il ajoute avec sagesse : Et hoc dico, si bonum et non

corruptum, et cum moderatione sumptum.

Rien que par sa date un traite de cuisine du temps de

Philippe le Bel mériterait assurément d'être étudié et, commenté;

mais, sans compter que cela nous aurait mené trop loin, nous

avons cru devoir donner la préférence à la petite pièce qu’on

va lire, d’abord parce qu'elle est en français, et ensuite parce

qu'elle est beaucoup plus courte. Avant d’en finir avec le traité

latin, nous en tirerons encore un passage qui nous a paru

curieux et qui a trait a cette opinion bizarre où l'on était au

moyen âge sur la prétendue vertu alimentaire de l'or. Voici

le passage en question. Contra quasdain infirmitales ponilur

aurum pro divitibus in omnibus (rihariis. Et quando pani

lnr in pastille, debet fieri secrets, ne forte pastillum per for